publicada pela Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel – FUNAP, entidade 

vinculada à Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo (SAP). 

7.2. Conforme o referido documento, o valor mensal por vaga de reeducando em 

regime semiaberto é de R$ 1.594,49 (um mil, quinhentos e noventa e quatro reais e 

quarenta e nove centavos), já incluindo o seguro pessoal por acidente. Esse valor é 

fixado pela própria FUNAP e aplicado de forma uniforme a todas as instituições 

públicas conveniadas, garantindo padronização, previsibilidade orçamentária e

[...]

manutenção predial, limpeza e 

conservação das dependências da 

Fundação Educacional do 

Município de Assis – FEMA, 

mediante termo de cooperação 

institucional. 

4 
R$ 

1.594,49 
R$ 

6.377,96 
R$ 

76.535,52 

7.4. Valor global estimado: R$ 76.535,52 (setenta e seis mil, quinhentos e trinta e cinco 

reais e cinquenta e dois centavos), considerando o período de 12 (doze) meses de 

execução contratual.  

7.5. A FUNAP adota tabela pública e padronizada, não sujeita à variação de mercado 

ou negociação individual, razão pela qual a estimativa está diretamente vinculada ao

[...]

necessidades do Setor de Serviços Gerais da FEMA, garantindo a execução contínua 

dos serviços de manutenção predial, limpeza e conservação das instalações do 

campus “José Santilli Sobrinho”, com mão de obra devidamente supervisionada e 

controlada. 

15.4. A análise econômica demonstra que o valor global estimado de R$ 76.535,52 

(setenta e seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) está 

em conformidade com a Tabela Oficial de Custos PROALMO 2025, assegurando 

padronização, previsibilidade orçamentária e economicidade, além de apresentar custo 

significativamente inferior em comparação com contratações convencionais de serviços

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO, DO REAJUSTE CONTRATUAL, 

DO SEGURO DE VIDA E DE ACIDENTES PESSOAIS (SVAP) E DO RESSARCIMENTO 

DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS (RDA) 

3.1. Importa o presente contrato no valor de R$ 1.594,49 por reeducando, 

totalizando o valor mensal de R$ 6.377,96 (seis mil trezentos e setenta e sete reais 

e noventa e seis centavos), já incluso o seguro pessoal por acidente, totalizando 

R$ 76. 535,52 (setenta e seis mil quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e 

dois centavos) pelo período de 12 meses, ressaltando que sempre que tiver 

aumento no salário-mínimo o valor terá reajuste. 

3.2. Os pagamentos serão realizados  até o 3º dia útil do mês subsequente ao 

laborado. 

3.3. A dotação orçamentária correrá por conta de verbas codificadas sob os